

*Línea Perspectivas*

# La Empleabilidad de la Población Cualificada

*Índice Autonómico de Empleabilidad 2013*

**Dirigido por:**

**Juan Aitor Lago Moneo**

*Director del Strategic Research  
Center de EAE Business School*

**Investigador:**

**M<sup>a</sup> de las Nieves Pérez Verdú**

*Profesora EAE Business School*

**Melissa Fernández Girón**

*Master en Dirección de Marketing y  
Gestión comercial por EAE Business School*

**Laura Márquez Avilés**

*Master en Dirección de Marketing y  
Gestión comercial por EAE Business School*

**Lucía Palacios Larrea**

*Master en Dirección de Marketing y  
Gestión comercial por EAE Business School*



## ÍNDICE

- I. *Introducción* 4
- II. *La población cualificada en Europa* 6
- III. *La población cualificada en España* 11
- IV. *Índice Autonómico de Empleabilidad 2013* 19
- V. *Conclusiones* 20
- VI. *Anexos* 21
- VII. *Bibliografía* 21

## I. INTRODUCCIÓN

**España tiene, a cierre del cuarto trimestre de 2012, casi 6.000.000 de parados, cifra que se espera superar cuando termine el primer trimestre de 2013. En cifras globales, España ha destruido aproximadamente 600.000 empleos en el año 2012, lo que se traduce en una tasa de desempleo por encima del 26%.**

La educación es, sin duda, uno de los pilares de cualquier sociedad. La inversión en educación es imprescindible para que cualquier país pueda tener un desarrollo óptimo, ya que es necesaria mano de obra cualificada para ofrecer productos y servicios de alto valor añadido y, por tanto, tener margen tanto en el mercado propio (demanda interna) como en el exterior (exportaciones). Por tanto, buena parte del desarrollo de cualquier país se basa en la educación y formación de sus profesionales. Asimismo, unos estándares mínimos en la educación de los ciudadanos de cualquier país permiten que estos puedan tener una mayor implicación en lo económico y en lo social, ofreciendo además, igualdad de oportunidades para los miembros de una sociedad.

Por regla general, se observa que son los países con mayores y más completos niveles educativos los que muestran mayores cifras de ingresos per cápita. Aquellos países que han dado el “salto cualitativo necesario” lo han realizado basándose en ampliar el porcentaje de población que tiene acceso a la educación. Tal es la relevancia que tiene la educación y la formación en el crecimiento de un país, que todos los índices que tratan de medir el desarrollo humano tienen en consideración la formación y la educación.

Cada vez es más difícil competir en el mercado laboral. Debido al crecimiento de la población con acceso a la educación y a la formación, la demanda de puestos de trabajo que requieren este perfil de profesional crece, ya que los profesionales buscan aquellos trabajos para los que se han formado. Sin embargo, el crecimiento de estos puestos de trabajo, es decir, la oferta laboral, no crece al mismo ritmo que la demanda, lo que dificulta la obtención de un puesto de trabajo. Por ello, cada día son más valoradas otro tipo de habilidades, adquiridas mediante una educación más avanzada, específica y de mayor calidad, que permitan al profesional diferenciarse del resto del mercado laboral.

Se está produciendo una evidente tendencia, en un gran número de países, a solicitar una educación y una formación cada día con mayor especialización y cualificación, dándose este hecho sobre todo para determinadas posiciones, como las técnicas o de dirección, que hacen de la formación y de la educación una variable clave para el correcto desarrollo de actividades empresariales. En muchos casos son estas acreditaciones las que permiten a los profesionales acceder a puestos de trabajo con mejores condiciones económicas, mejoran su calidad de vida, aumentando su capacidad de gasto e incrementando su posición social.

Por tanto, se hace evidente el motivo de las políticas educativas que los gobiernos de todo el mundo llevan a cabo, y que, en muchos países, como en Portugal, Irlanda, Italia o España, están sufriendo severos recortes. Medidas que, enfocadas desde el corto plazo para cumplir los requisitos de déficit marcados por la Unión Europea, pueden tener un serio efecto adverso en el largo plazo.

Siendo importante el esfuerzo que desde los gobiernos se puede estar llevando a cabo, no es menos relevante, el retorno que debe tener para el profesional que recibe la formación, esta inversión en tiempo, esfuerzo y dinero. Esto es, estar más formado, o tener un nivel educativo mayor, debe venir acompañado de una mayor capacidad para encontrar un empleo y obtener unos ingresos acordes con el nivel formativo.

Este estudio pretende actualizar los trabajos de investigación que al efecto se llevaron a cabo en 2009, 2010, 2011 y 2012. De tal forma, se procederá a analizar la capacidad de encontrar un empleo de la población cualificada en países europeos, para después, llevar a cabo el mismo análisis por Comunidad Autónoma.

////////////////////////////////////



## II. LA POBLACIÓN CUALIFICADA EN EUROPA

A continuación, se procederá a analizar la situación de desempleo, o la capacidad de conseguir empleo de los profesionales en función de su formación y capacitación académica, comparando las cifras en distintos países europeos.

**TABLA 1**

*Tasa de paro en Europa para aquellas personas con educación secundaria y superior*

**Fuente:** Elaboración propia a partir de datos procedentes de Eurostat

**Nota:** Las cifras de 2012 son previsiones

	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	Variación 2006-2012	Variación 2007-2012	Variación 2011-2012
Alemania	9,4%	7,8%	6,6%	7,3%	6,4%	5,6%	5,4%	-42,55%	-30,77%	-3,57%
Austria	4,0%	3,5%	3,5%	4,2%	3,7%	3,6%	3,4%	-15,00%	-2,86%	-5,56%
Bélgica	7,8%	7,2%	7,7%	8,5%	7,1%	6,5%	6,3%	-19,23%	-12,50%	-3,08%
Bulgaria	7,3%	5,3%	4,2%	7,7%	10,9%	10,0%	9,9%	35,62%	86,79%	-1,00%
Chipre	4,3%	3,6%	3,6%	6,5%	5,6%	8,3%	8,7%	102,33%	141,67%	4,82%
Croacia	11,6%	10,8%	10,0%	10,6%	13,4%	14,5%	14,9%	28,45%	37,96%	2,76%
Dinamarca	2,9%	2,6%	3,0%	6,7%	7,1%	6,4%	6,3%	117,24%	142,31%	-1,56%
Eslovaquia	10,5%	8,8%	7,8%	13,3%	13,8%	13,1%	13,3%	26,67%	51,14%	1,53%
Eslovenia	6,1%	5,0%	4,4%	7,1%	8,3%	8,2%	8,1%	32,79%	62,00%	-1,22%
España	8,0%	8,2%	13,2%	17,9%	20,2%	21,0%	23,0%	187,50%	180,49%	9,52%
Estonia	5,6%	4,9%	8,6%	18,3%	15,1%	13,5%	13,2%	135,71%	169,39%	-2,22%
Finlandia	7,5%	6,4%	6,3%	9,5%	8,1%	8,5%	8,3%	10,67%	29,69%	-2,35%
Francia	8,0%	7,3%	7,6%	9,2%	8,9%	8,3%	8,6%	7,50%	17,81%	3,61%
Grecia	10,9%	9,5%	9,3%	12,3%	16,5%	18,6%	19,2%	76,15%	102,11%	3,23%
Hungría	6,9%	6,9%	7,1%	9,7%	10,2%	10,6%	11,0%	59,42%	59,42%	3,77%
Irlanda	3,9%	4,6%	8,1%	14,6%	16,1%	17,2%	17,8%	356,41%	286,96%	3,49%
Islandia	ND	ND	3,0%	6,0%	7,5%	7,6%	7,4%	ND	ND	-2,63%
Italia	6,5%	6,4%	6,8%	8,2%	8,2%	7,1%	7,8%	20,00%	21,88%	9,86%
Letonia	5,6%	5,4%	10,2%	22,2%	18,5%	18,4%	18,6%	232,14%	244,44%	1,09%
Lituania	6,0%	5,3%	9,4%	19,2%	21,1%	19,6%	19,4%	223,33%	266,04%	-1,02%
Luxemburgo	4,4%	2,7%	6,4%	4,9%	3,5%	3,8%	3,6%	-18,18%	33,33%	-5,26%
Macedonia	35,9%	34,9%	32,7%	33,1%	31,8%	30,2%	30,5%	ND	-12,61%	0,99%
Malta	ND	4,5%	ND	4,8%	4,9%	5,3%	5,6%	ND	24,44%	5,66%
Noruega	2,0%	1,3%	1,9%	2,3%	2,8%	2,8%	2,8%	40,00%	115,38%	0,00%
Países Bajos	3,3%	2,5%	2,2%	3,6%	3,8%	3,8%	3,9%	18,18%	56,00%	2,63%
Polonia	13,2%	9,2%	7,2%	8,9%	10,3%	10,1%	10,2%	-22,73%	10,87%	0,99%
Portugal	8,7%	8,1%	8,3%	9,9%	11,8%	12,0%	12,8%	47,13%	58,02%	6,67%
Reino Unido	5,4%	5,0%	6,1%	8,0%	8,3%	8,4%	8,9%	64,81%	78,00%	5,95%
República Checa	5,9%	4,1%	3,7%	6,7%	6,7%	6,5%	6,6%	11,86%	60,98%	1,54%
Rumanía	7,8%	6,6%	5,9%	8,1%	8,2%	7,9%	8,2%	5,13%	24,24%	3,80%
Suecia	5,1%	4,5%	5,4%	7,7%	6,6%	7,1%	6,9%	35,29%	53,33%	-2,82%
Suiza	ND	ND	ND	ND	4,0%	3,4%	3,3%	ND	ND	-2,94%
Turquía	11,2%	11,5%	13,1%	15,0%	11,9%	11,0%	10,9%	ND	-5,22%	-0,91%
Unión Europea	7,9%	6,7%	6,7%	8,8%	8,9%	8,6%	9,1%	15,19%	35,82%	5,81%

La tasa media de desempleo para este tipo de profesionales en la Unión Europea es del 9,9%.

El top ten en Europa en lo que se refiere a tasa de desempleo entre personas con educación alta secundaria y post secundaria no terciaria la ocupan Macedonia, España, Lituania, Grecia, Letonia, Irlanda, Croacia, Eslovaquia, Estonia y Portugal, con tasas de desempleo del 30,5%, 23%, 19,4%, 19,2%, 18,6%, 17,8%, 14,9%, 13,3%, 13,2% y 12,8% respectivamente. Por debajo de este grupo que encabeza la tabla, pero aún con cifras de paro de dos dígitos, se encuentran Hungría, Turquía y Polonia con cifras de 11%.10,9% y 10,2% respectivamente. Es destacable el hecho de que en este top 10 se encuentren los tres países rescatados por la Unión Europea, Irlanda, Grecia y Portugal y España. El bottom five de la tabla viene ocupado por Noruega, Suiza, Austria, Luxemburgo y Países Bajos, que presentan cifras de paro para profesionales con educación alta secundaria y post secundaria no terciaria del 2,8%, 3,3%, 3,4%, 3,6% y 3,9% respectivamente.

Las diferencias entre países europeos, como se observa en la tabla, son enormes. Por ejemplo, la tasa de desempleo para personas con educación alta secundaria y post secundaria no terciaria de España es 2,6 veces superior que la mostrada por Reino Unido, 2,7 veces más elevada que la francesa y 4,25 más alta que la alemana.

Si se analiza lo sucedido entre los años 2006 y 2012, se observa cómo los cinco países que mayor crecimiento han registrado en su tasa de desempleo para personas con educación alta secundaria y post secundaria no terciaria son Irlanda, Letonia, Lituania, España y Estonia con incrementos del 356,41%, 232,14%, 223,33%, 187,5% y 135,71% respectivamente. Es decir, que estas economías han registrado un crecimiento medio anual en su tasa de paro para este tipo de profesionales del 59,4%, 38,7%, 37,2%, 31,2% y 22,6% respectivamente, cifras realmente pavorosas, sobre todo tratándose de países miembros de la Unión Europea. El lado opuesto lo ocupan cinco países, que, al contrario que el resto de los países de la Unión, han visto como su tasa de desempleo para profesionales con educación alta secundaria y post secundaria no terciaria, disminuía a lo largo de los últimos seis años: Alemania, Polonia, Bélgica, Luxemburgo y Austria, con reducciones del 43%, 23%, 19%, 18% y 15% respectivamente, lo que supone un descenso medio anual del 7%, 4%, 3%, 3% y 2,5% respectivamente. En la Unión Europea, de media, la tasa de paro para las personas con educación alta secundaria y post secundaria no terciaria creció entre 2006 y 2012 un nada desdeñable 15,19%, o lo que es lo mismo, un 2,53% de media anualmente. Las otras tres grandes economías de la Unión Europea, Reino Unido, Francia e Italia, muestran al igual que España, crecimientos en sus tasas de desempleo para profesionales con educación

alta secundaria y post secundaria no terciaria, si bien más moderados, del 65%, 20% y 7,5% respectivamente, lo que supone unos crecimientos medios anuales del 11%, 3,3% y 1,25% respectivamente. Parece, por tanto, que en Europa el mercado laboral, al menos en lo que respecta a los profesionales con educación alta secundaria y post secundaria no terciaria, se ha endurecido. El motivo que, a priori, parece más probable para este hecho, parece ser la crisis financiera por la que atravesase el continente desde que estallara en julio de 2007, si bien, a tenor de las cifras comentadas, parece que no todos los mercados laborales europeos han reaccionado negativamente a esta situación económica adversa.

Si se analiza lo ocurrido entre 2007 y 2012, se observa que la situación no muestra grandes cambios respecto a lo ya comentado, son nuevamente Irlanda, Lituania, Letonia, España y Estonia los cinco países con mayores crecimientos en sus tasas de desempleo para profesionales con educación alta secundaria y post secundaria no terciaria, con incrementos del 287%, 266%, 244%, 180% y 169%, lo que supone crecimientos medios anuales del 57%, 53%, 49%, 36% y 34% respectivamente. El lado opuesto de la tabla lo ocupan Alemania, Macedonia, Bélgica, Turquía y Austria, únicos países europeos con decrecimientos, en este caso, del 31%, 13%, 12%, 5% y 3% respectivamente, lo que supone reducciones medias anuales del 6%, 3%, 2,5%, 1% y 0,6% respectivamente. En cuanto a las tres potencias de la Unión Europea, Reino Unido, Francia e Italia, todas ellas experimentan crecimientos, nada desdeñables, en sus tasas de paro para personas con educación alta secundaria y post secundaria no terciaria, del 78%, 22% y 18% respectivamente. Parece pues que, la delicada situación económica por la que atraviesa el continente europeo, ha tenido un impacto directo en su mercado laboral, incrementando la tasa de paro, en la gran mayoría de los países, desde que la crisis financiera internacional comenzase.

**¿Ha cambiado mucho la situación en el último año?** Parece que, al menos para algunos países, 2012 ha supuesto un punto de inflexión positivo. 14 son los países en los que, en el último año, ha caído la tasa de desempleo para las personas con educación alta secundaria y post secundaria no terciaria: Turquía, Bulgaria, Lituania, Eslovenia, Dinamarca, Estonia, Finlandia, Islandia, Suecia, Suiza, Bélgica, Alemania, Luxemburgo y Austria muestran descensos entre el 6% y el 1%. Son las caídas de austriacos, luxemburgueses, alemanes y belgas las más relevantes, con cifras del 5%, 5%, 4% y 3% respectivamente. El lado opuesto lo ocupan Italia, España, Portugal y Reino Unido, que ven cómo su tasa de desempleo para profesionales con educación alta secundaria y post secundaria no terciaria, crece un 10%, 10%, 7% y 6% respectivamente.

TABLA 2

## Tasa de desempleo en Europa para aquellas personas con educación terciaria

Fuente: Elaboración propia a partir de datos procedentes de Eurostat

Nota: Las cifras de 2012 son previsiones

	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	Variación 2006-2012	Variación 2007-2012	Variación 2011-2012
Alemania	4,8%	3,8%	3,4%	3,3%	3,1%	2,6%	2,4%	-50,00%	-36,84%	-7,69%
Austria	2,4%	2,3%	1,3%	2,4%	2,6%	2,0%	2,0%	-16,67%	-13,04%	0,00%
Bélgica	3,9%	3,3%	3,1%	4,6%	4,3%	3,4%	3,3%	-15,38%	0,00%	-2,94%
Bulgaria	3,4%	1,8%	2,0%	3,0%	4,7%	5,2%	5,3%	55,88%	194,44%	1,92%
Chipre	4,2%	3,3%	2,4%	5,2%	5,3%	6,8%	6,9%	64,29%	109,09%	1,47%
Croacia	6,4%	5,3%	4,5%	6,0%	8,6%	8,6%	8,7%	35,94%	64,15%	1,16%
Dinamarca	2,8%	2,4%	2,2%	4,1%	4,7%	5,9%	5,8%	107,14%	141,67%	-1,69%
Eslovaquia	3,3%	3,7%	2,9%	5,5%	5,8%	5,3%	5,3%	60,61%	43,24%	0,00%
Eslovenia	3,2%	3,8%	3,5%	3,3%	4,6%	5,1%	5,2%	62,50%	36,84%	1,96%
España	5,8%	5,4%	7,4%	10,2%	11,6%	11,9%	12,3%	112,07%	127,78%	3,36%
Estonia	3,5%	ND	3,6%	8,2%	8,7%	8,7%	8,7%	148,57%	ND	0,00%
Finlandia	3,5%	3,4%	3,1%	4,2%	4,1%	3,7%	3,6%	2,86%	5,88%	-2,70%
Francia	5,7%	5,3%	5,0%	6,5%	5,7%	5,1%	5,4%	-5,26%	1,89%	5,88%
Grecia	6,9%	7,1%	6,4%	7,7%	11,1%	12,9%	13,5%	95,65%	90,14%	4,65%
Hungría	3,0%	3,3%	2,9%	4,8%	4,5%	4,2%	4,3%	43,33%	30,30%	2,38%
Irlanda	2,7%	2,6%	4,2%	7,0%	7,8%	7,2%	7,1%	162,96%	173,08%	-1,39%
Islandia	ND	ND	ND	3,0%	3,4%	4,9%	4,7%	ND	ND	-4,08%
Italia	5,7%	4,3%	4,6%	6,4%	5,9%	5,2%	5,3%	-7,02%	23,26%	1,92%
Letonia	4,1%	4,1%	5,8%	10,5%	8,9%	8,0%	8,1%	97,56%	97,56%	1,25%
Lituania	2,1%	1,5%	3,7%	7,4%	7,9%	5,7%	5,4%	157,14%	260,00%	-5,26%
Luxemburgo	3,1%	3,2%	3,4%	4,1%	5,6%	4,6%	4,3%	38,71%	34,38%	-6,52%
Macedonia	20,3%	18,8%	20,8%	19,3%	23,3%	24,2%	24,7%	21,67%	31,38%	2,07%
Malta	ND	ND	ND	ND	2,4%	ND	ND	ND	ND	ND
Noruega	1,4%	1,4%	1,2%	1,5%	2,0%	1,7%	1,6%	14,29%	14,29%	-5,88%
Países Bajos	2,0%	1,6%	1,7%	2,3%	2,7%	2,8%	2,9%	45,00%	81,25%	3,57%
Polonia	5,9%	4,5%	3,7%	5,0%	4,7%	5,3%	5,4%	-8,47%	20,00%	1,89%
Portugal	7,3%	8,2%	6,8%	6,5%	8,4%	8,2%	8,4%	15,07%	2,44%	2,44%
Reino Unido	2,8%	2,4%	3,2%	4,2%	4,0%	4,3%	4,5%	60,71%	87,50%	4,65%
República Checa	1,8%	1,8%	1,7%	3,1%	2,8%	2,8%	2,7%	50,00%	50,00%	-3,57%
Rumanía	4,1%	2,6%	3,4%	6,6%	5,6%	4,6%	4,7%	14,63%	80,77%	2,17%
Suecia	3,9%	3,0%	3,4%	4,7%	3,8%	4,0%	4,0%	2,56%	33,33%	0,00%
Suiza	ND	ND	ND	ND	3,0%	2,5%	2,3%	ND	ND	-8,00%
Turquía	9,0%	9,5%	9,8%	11,3%	10,0%	8,6%	8,2%	-8,89%	-13,68%	-4,65%
Unión Europea	4,5%	3,9%	4,1%	5,4%	5,5%	5,3%	5,4%	20,00%	38,46%	1,89%

Los diez países que muestran mayores tasas de desempleo para personas con educación terciaria, son Macedonia, Grecia, España, Croacia, Estonia, Portugal, Turquía, Letonia, Irlanda y Chipre, con cifras de 25%, 14%, 12%, 9%, 9%, 8%, 8%, 8%, 7% y 7% respectivamente. En el lado opuesto, se encuentran Noruega, Austria, Suiza, Alemania y República Checa, con cifras de desempleo para personas con educación terciaria de 1,6%, 2%, 2,3%, 2,4% y 2,7% respectivamente. Al igual que sucediera con la tabla 1 se observan grandes diferencias entre países, ya que por ejemplo el desempleo para este perfil de profesional en Grecia es 2,3 veces mayor que en Dinamarca y 2,5 superior al mostrado por Eslovaquia.

Si se analiza lo sucedido en los últimos seis años, se observa cómo la tasa de desempleo para personas con educación terciaria, ha crecido en todos los países excepto en siete de ellos, Francia, Italia, Polonia, Turquía, Bélgica, Austria y Alemania, quienes muestran decrecimientos del 5%, 7%, 8%, 9%, 15%, 17% y 50% respectivamente. En el lado contrario se encuentran economías como la irlandesa, la Lituania, la estonia, la española y la danesa, que muestran incrementos del 163%, 157%, 149%, 112% y 107% respectivamente. El paro para personas con educación terciaria en la Unión Europea creció en el mismo periodo un 24,44%. Por su parte, y para concluir el análisis de la evolución en las grandes economías de la Unión, en Reino Unido, el incremento ha sido del 61%.

Parece por tanto, que, al igual que sucediera con las cifras analizadas en la tabla 1, los efectos de la crisis financiera internacional que atraviesa Europa desde verano de 2007 está teniendo sus efectos en el mercado laboral para personas con educación terciaria. Sin embargo, y para poder medir claramente sus efectos, se hace necesario analizar lo sucedido entre 2007 y 2012. Las tres economías que registran los mayores crecimientos en la tasa de paro para personas con educación terciaria, son Lituania, Bulgaria e Irlanda, con incrementos del 260%, 194% y 173% respectivamente. También con crecimientos de tres dígitos se encuentran Dinamarca, España y Chipre, con cifras de 142%, 128% y 109% respectivamente. La tasa media de desempleo en la Unión Europea creció un 44%. Sólo en tres países se producen descensos, Alemania, Turquía y Austria, con unos decrecimientos del 37%, 14% y 13% respectivamente, muy considerables, sobre todo si tenemos en cuenta la difícil situación por la que atraviesa el continente, y en especial, la zona euro, a la que pertenecen tanto Alemania como Austria. Parece por tanto evidente,

el efecto negativo que la crisis financiera internacional está teniendo sobre el mercado de trabajo europeo, sobre todo, en el caso de algunas economías.

Pero **¿qué ha ocurrido entre 2011 y 2012?** ¿Se ha mantenido la tendencia que se ha observado para el acumulado de los últimos años? Parece que la tendencia comienza a invertirse, ya que son doce los países en los que se observa un descenso de la tasa de desempleo para personas con educación terciaria: Irlanda, Dinamarca, Finlandia, Bélgica, República Checa, Islandia, Turquía, Lituania, Noruega, Luxemburgo, Alemania y Suiza muestran caídas del 1%, 2%, 3%, 3%, 4%, 4%, 5%, 5%, 6%, 7%, 8% y 8% respectivamente. Los países en los que se producen mayores incrementos en la tasa de paro para personas con educación terciaria son Francia, Reino Unido, Grecia, Holanda y España, con crecimientos del 6%, 5%, 5%, 4% y 3% respectivamente.

### III. LA POBLACIÓN CUALIFICADA EN ESPAÑA

Una vez se ha analizado lo ocurrido en distintos países europeos, se procede a analizar la situación de España, tanto a nivel país como por Comunidad Autónoma. Tal y como se acaba de ver, a nivel país, mayor educación supone menor tasa de desempleo, y, por tanto, mayor empleabilidad.

¿Se produce también esta situación a nivel autonómico? Ahora lo veremos.

	Alta secundaria y secundaria no terciaria	Terciaria	Variación
Alemania	94,6%	97,6%	3,17%
Austria	96,6%	98,0%	1,45%
Bélgica	93,7%	96,7%	3,20%
Bulgaria	90,1%	94,7%	5,11%
Chipre	91,3%	93,1%	1,97%
Croacia	85,1%	91,3%	7,29%
Dinamarca	93,7%	94,2%	0,53%
Eslovaquia	86,7%	94,7%	9,23%
Eslovenia	91,9%	94,8%	3,16%
España	77,0%	87,7%	13,90%
Estonia	86,8%	91,3%	5,18%
Finlandia	91,7%	96,4%	5,13%
Francia	91,4%	94,6%	3,50%
Grecia	80,8%	86,5%	7,05%
Hungría	89,0%	95,7%	7,53%
Irlanda	82,2%	92,9%	13,02%
Islandia	92,6%	95,3%	2,92%
Italia	92,2%	94,7%	2,71%
Letonia	81,4%	91,9%	12,90%
Lituania	80,6%	94,6%	17,37%
Luxemburgo	96,4%	95,7%	-0,73%
Macedonia	69,5%	75,3%	8,35%
Malta	94,4%	ND	ND
Noruega	97,2%	98,4%	1,23%
Países Bajos	96,1%	97,1%	1,04%
Polonia	89,8%	94,6%	5,35%
Portugal	87,2%	91,6%	5,05%
Reino Unido	91,1%	95,5%	4,83%
República Checa	93,4%	97,3%	4,18%
Rumanía	91,8%	95,3%	3,81%
Suecia	93,1%	96,0%	3,11%
Suiza	96,7%	97,7%	1,03%
Turquía	89,1%	91,8%	3,03%
Unión Europea	90,9%	94,4%	3,85%

TABLA 3

Diferencias en la tasa de ocupación según el nivel de estudios en Europa

Fuente: Elaboración propia a partir de datos procedentes de Eurostat

Nota: Estas cifras son previsiones

Sólo en un país europeo, Luxemburgo, la tasa de ocupación para personas con educación terciaria es mayor que la tasa de ocupación de profesionales con educación alta secundaria y secundaria no terciaria. Para el resto de países, las diferencias entre la tasa de ocupación de las personas con educación terciaria y la tasa de ocupación entre profesionales con educación alta secundaria y secundaria no terciaria es de al menos un 0,53% a favor de los primeros.

Los países en los que mayor es la tasa de ocupación y, por tanto, la empleabilidad entre los profesionales con educación terciaria y los profesionales con educación alta secundaria y secundaria no terciaria son Lituania, España, Irlanda, Letonia y Eslovaquia, siendo la tasa de ocupación para los primeros un 17%, 14%, 13%, 13% y 9% respectivamente, más elevada que para los segundos. En la Unión Europea, esta diferencia, es, de media, de un 4% a favor de los profesionales con educación terciaria. En el resto de las grandes economías de la Unión Europea, esta tendencia se mantiene, en Reino Unido, la ventaja para los profesionales con educación terciaria es de un 5%, en Francia de un 3,5%, en Alemania de un 3% y en Italia de un 3%. En el caso de España, esta diferencia se ha agrandado en el último año, ya que para 2011, la ocupación de los profesionales con educación terciaria era de un 11,52% por encima de la de las personas con educación alta secundaria y secundaria no terciaria, mientras que para 2012, esta diferencia ha subido hasta el 13,9%, mostrando por tanto un crecimiento de 238 puntos básicos, en apenas 12 meses.

TABLA 4

Evolución reciente de indicadores del nivel de empleabilidad para la población con estudios de posgrado y sin ellos (2010 - 2012)

Fuente: Elaboración propia a partir de cifras procedentes del Instituto Nacional de Estadística, INE

Nota: Las cifras de 2012 son previsiones

	2010			2011			2012		
	Total	Universitarios	Posgrado	Total	Universitarios	Posgrado	Total	Universitarios	Posgrado
Tasa de paro	20,2%	9,8%	6,7%	22,9%	11,8%	7,6%	26,6%	13,7%	8,8%
Paro de larga duración	63,3%	55,8%	43,2%	65,4%	57,7%	44,6%	67,4%	59,2%	46,4%
Subempleo	11,2%	7,1%	5,0%	11,3%	7,2%	5,0%	13,1%	8,4%	5,8%
Temporalidad	20,7%	17,6%	15,8%	20,8%	17,7%	15,9%	22,8%	19,9%	18,0%
Corta duración	93,4%	88,3%	74,1%	92,8%	87,7%	73,6%	93,6%	93,4%	75,7%

La tasa de desempleo a nivel general en España no ha dejado de crecer desde que en 2008 la economía española, tanto el sector financiero como la economía real, se viera afectada por la crisis de las hipotecas subprime. La cifra de paro total de España en 2012 es del 26,6%, mientras que hace apenas dos años, en 2010, esta era del 20,2%. Es decir, el paro en España ha crecido en un 32% en apenas 24 meses.

Sin embargo, la realidad es muy diferente para aquellos que tienen estudios superiores. Mientras que la tasa de desempleo para el total país es del 26,6%, los universitarios muestran una tasa de paro del 13,7%. La diferencia entre la tasa mostrada por el conjunto del país y la de los profesionales con estudios de posgrado es abismal, ya que el paro para estos es del 8,8%. Es decir, que la tasa de paro para el conjunto del Estado español es del 26,6%, mientras que sus ciudadanos con estudios de posgrado muestran una tasa del 8,8%, es decir, que la tasa para el conjunto del país es un 201% superior.

La diferencia entre aquellos que sólo tienen estudios de posgrado y los profesionales que han llevado a cabo estudios de posgrado es también muy significativa. Para los primeros, la tasa de paro es del 13,7%, mientras que para los segundos es del 8,8%, es decir que los universitarios, en España, tienen una tasa de paro un 55% superior a los profesionales con estudios de posgrado. Es decir, que, en líneas generales, la empleabilidad de los profesionales con estudios de posgrado es un 55% mayor que la de aquellos que únicamente tienen estudios universitarios.

En lo referente al paro de larga duración, este afecta en España al 67,4% de los parados, mientras que para los parados universitarios esta tasa se queda en un muy preocupante 59,2%. Para los parados con estudios de posgrado este problema afecta en mucha menor medida, al encontrarse en esa situación el 46,4%. Es decir, que el paro de larga duración afecta a los parados universitarios un 28% más que a los parados con estudios de posgrado.

El subempleo afecta al 13,1% de la población activa española, bajando al 8,4% en el caso de los ciudadanos con estudios universitarios. Esta tasa baja a más de la mitad si se analiza la situación de los profesionales que tienen estudios de posgrado, hasta el 5,8%. Es decir, que el subempleo afecta a los profesionales que sólo tienen estudios universitarios, de media, un 28% más que a los profesionales que han completado su formación con estudios de posgrado.

En cuanto a la temporalidad en los contratos que se firman en España, en total, el 22,8% de estos son de carácter temporal, en el caso de los profesionales sólo con estudios universitarios, estos contratos suponen el 19,9%, mientras que para los profesionales que han decidido ampliar su formación cursando estudios de posgrado esta cifra se queda en el 18%.

Es decir, que los profesionales con estudios de posgrado firman un mayor porcentaje de contratos indefinidos que aquellos que únicamente han cursado estudios universitarios.

Observamos la misma tendencia en lo que se refiere a los contratos de corta duración, afectando más a los profesionales que se quedan con estudios universitarios que

aquellos que deciden completar su formación con estudios de posgrado.

**TABLA 5**

*Evolución reciente de la tasa de paro para la población con estudios de posgrado y sin ellos (2009 - 2012)*

**Fuente:** Elaboración propia a partir de datos procedentes del Instituto Nacional de Estadística

**Nota:** Las cifras de 2012 son previsiones

	Universitarios				Posgrado			
	2009	2010	2011	2012	2009	2010	2011	2012
Andalucía	12,80%	14,00%	14,8%	15,6%	3,60%	5,70%	6,0%	6,1%
Aragón	7,10%	8,40%	8,2%	8,6%	2,00%	3,90%	3,8%	3,8%
Asturias	10,70%	12,60%	17,1%	20,4%	2,60%	4,40%	6,0%	6,0%
Baleares	7,90%	10,20%	14,5%	18,5%	5,60%	9,10%	12,9%	13,3%
C. Valenciana	10,60%	11,20%	12,6%	13,5%	3,30%	7,90%	8,9%	9,1%
Canarias	12,00%	12,90%	13,7%	14,4%	5,00%	10,30%	11,0%	11,3%
Cantabria	7,00%	8,30%	9,1%	10,1%	4,80%	3,80%	4,2%	4,2%
Castilla y León	8,40%	9,20%	8,9%	9,0%	4,20%	6,70%	6,5%	6,5%
Castilla-La Mancha	8,90%	9,50%	12,0%	13,3%	6,20%	9,30%	11,7%	12,1%
Cataluña	7,00%	8,70%	9,6%	10,9%	3,10%	4,60%	5,1%	5,2%
Extremadura	11,20%	10,60%	12,3%	12,7%	2,80%	8,10%	9,4%	9,6%
Galicia	8,20%	9,60%	9,1%	9,3%	3,90%	3,70%	3,5%	3,6%
La Rioja	8,50%	5,50%	4,7%	4,8%	1,30%	5,20%	4,4%	4,5%
Madrid	6,20%	8,10%	8,0%	8,3%	4,80%	6,10%	6,0%	6,2%
Murcia	10,50%	10,90%	9,7%	9,6%	5,60%	5,80%	5,2%	5,3%
Navarra	5,10%	7,50%	7,0%	7,0%	4,70%	5,60%	5,2%	5,3%
País Vasco	7,00%	6,10%	6,9%	6,9%	2,00%	4,00%	4,5%	4,6%

**Análisis autonómico**

Las Comunidades Autónomas que muestran mayores cifras de paro para profesionales con estudios de posgrado son Baleares, Castilla - La Mancha, Canarias, Extremadura y C. Valenciana, con tasas del 13,3%, 12,1%, 11,3%, 9,6% y 9,1% respectivamente. En el lado opuesto se encuentran Galicia, Aragón, Cantabria, Rioja y País Vasco, con tasas de desempleo para su graduados del 3,6%, 3,8%, 4,2%, 4,5% y 4,6% respectivamente. La zona medio - alta de la tabla la ocupan Castilla y León, Madrid, Andalucía y Asturias, con tasas del 6,5%, 6,2%, 6,1% y 6%. La zona medio - baja de la tabla queda ocupada por Navarra, Murcia y Cataluña con tasas de paro para posgraduados del 5,3%, 5,3% y 5,2% respectivamente.

Sin embargo, lo relevante es comparar las tasas de paro entre los profesionales que únicamente tienen estudios universitarios, con las que aquellos que han completado su formación con estudios de posgrado. Las diferencias más relevantes se dan en Asturias, Galicia, Andalucía, Cantabria y Aragón, donde la tasa de paro para los profesionales universitarios es 3,38, 2,61, 2,54, 2,37 y 2,24 veces mayor que la tasa registrada para los posgraduados. Es decir, que en todas las Comunidades Autónomas los posgraduados sufren el paro en menor medida que los universitarios, con diferencias de hasta en menos de tres veces, como es el caso por ejemplo de Asturias. Las diferencias más bajas se producen en Rioja, Castilla - La

Mancha, Canarias, Navarra y Extremadura, donde la tasa de paro para universitarios es un 7%, 10%, 28%, 32% y 32% superior a las mostradas por los posgraduados, diferencias estas muy considerables también.

La zona medio - alta de la tabla la ocupan Cataluña, Murcia, País Vasco y C. Valenciana donde las diferencias son del 110%, 83%, 50% y 48% respectivamente.

Baleares, Castilla y León y Madrid se quedan en la zona medio - baja de la tabla, ya que sus tasas de paro para profesionales universitarios son un 39%, 38% y 35% superiores a las registradas por sus posgraduados.

**TABLA 6**

*Evolución reciente de la tasa de paro de larga duración para la población con estudios de posgrado y sin ellos (2009 - 2012)*

**Fuente:** Elaboración propia a partir de datos procedentes del Instituto Nacional de Estadística (INE)

**Nota:** Las cifras de 2012 son previsiones

	Universitarios				Posgrado			
	2009	2010	2011	2012	2009	2010	2011	2012
Andalucía	49,9%	58,6%	62,9%	63,4%	40,6%	46,1%	49,5%	50,8%
Aragón	38,5%	62,5%	68,0%	69,4%	36,2%	42,6%	46,3%	57,8%
Asturias	58,4%	63,9%	64,9%	56,8%	22,6%	27,5%	27,9%	30,1%
Baleares	42,6%	52,3%	56,4%	57,2%	63,5%	14,4%	15,5%	17,2%
C. Valenciana	51,3%	58,2%	60,3%	62,3%	35,8%	38,9%	40,3%	42,0%
Canarias	46,9%	62,6%	63,9%	66,5%	63,9%	59,0%	60,5%	59,4%
Cantabria	40,4%	46,0%	51,8%	52,4%	33,7%	36,2%	40,7%	43,6%
Castilla y León	50,0%	50,1%	59,3%	61,4%	37,1%	47,3%	56,0%	57,4%
Castilla-La Mancha	42,2%	45,8%	48,4%	49,6%	60,0%	30,6%	32,4%	33,8%
Cataluña	44,3%	56,1%	53,0%	54,3%	42,0%	47,1%	44,5%	45,4%
Extremadura	44,5%	52,5%	54,7%	55,3%	87,0%	81,2%	84,6%	85,7%
Galicia	47,1%	51,6%	56,8%	67,6%	40,5%	48,8%	53,7%	54,6%
La Rioja	54,2%	58,3%	68,1%	68,6%	18,9%	54,8%	64,0%	64,9%
Madrid	49,2%	53,3%	58,7%	59,6%	45,9%	53,5%	58,9%	59,1%
Murcia	48,0%	63,7%	65,1%	67,2%	63,4%	48,7%	49,7%	50,7%
Navarra	30,9%	51,4%	55,2%	57,2%	54,6%	55,5%	59,6%	59,8%
País Vasco	49,6%	49,5%	53,0%	54,2%	48,0%	45,2%	48,4%	49,9%

Las Comunidades Autónomas que muestran mayores tasas de paro de larga duración para posgraduados que para universitarios son Extremadura, Rioja, Navarra y Canarias, con un 85,7%, 64,9%, 59,8% y 59,4% respectivamente. El lado opuesto lo ocupan Baleares, Asturias, Castilla - La Mancha y C. Valenciana con tasas de paro de larga duración del 17,2%, 30,1%, 33,8% y 42% respectivamente.

La zona medio - alta de la tabla viene ocupada por Madrid, Aragón, Castilla y León y Galicia. Andalucía, Murcia, País Vasco, Cataluña y Cantabria ocupan la zona medio - baja de la tabla, mostrando una tasas de paro de larga duración del 50,8%, 50,7%, 49,9%, 45,4% y 43,6% respectivamente.

En la gran mayoría de las Comunidades Autónomas el paro de larga duración afecta más a los profesionales que sólo tiene estudios universitarios que a aquellos que han cursado estudios de posgrado. Once son las Comunidades Autónomas en las que el paro de larga duración afecta a los universitarios más que a los posgraduados en dos dígitos o más, Baleares, Asturias, C. Valenciana, Castilla - La Mancha, Murcia, Andalucía, Galicia, Cantabria, Aragón, Cataluña y Canarias, en las que el paro de larga duración

es mayor para universitarios que para posgraduados en un 233%, 88%, 48%, 47%, 33%, 25%, 24%, 20%, 20%, 20% y 12% respectivamente.

Por su parte, País Vasco, Castilla y León, Rioja y Madrid son las Comunidades en las que menor es esta diferencia a favor de los posgraduados, ya que para los universitarios, la tasa de paro de larga duración es mayor en un 9%, 7%, 6% y 1% respectivamente.

**TABLA 7**

*Evolución reciente de la tasa de subempleo para personas con estudios de posgrado y sin ellos (2010 - 2012)*

**Fuente:** Fuente: Elaboración propia a partir de datos procedentes del Instituto Nacional de Estadística (INE)

**Nota:** Las cifras de 2012 son previsiones

	Universitarios			Posgrado		
	2010	2011	2012	2010	2011	2012
<b>Andalucía</b>	8,4%	8,5%	8,7%	5,1%	5,1%	5,2%
<b>Aragón</b>	8,0%	8,1%	8,3%	4,7%	4,7%	4,8%
<b>Asturias</b>	5,4%	5,4%	5,6%	5,8%	5,9%	6,0%
<b>Baleares</b>	7,2%	7,3%	7,5%	11,0%	11,1%	11,2%
<b>C. Valenciana</b>	9,0%	9,1%	9,3%	5,5%	5,5%	5,6%
<b>Canarias</b>	8,5%	8,6%	8,7%	4,0%	4,0%	4,2%
<b>Cantabria</b>	6,1%	6,2%	6,4%	9,0%	9,1%	9,3%
<b>Castilla y León</b>	8,0%	8,1%	8,3%	6,2%	6,3%	6,4%
<b>Castilla-La Mancha</b>	7,9%	8,0%	8,2%	9,1%	9,2%	9,4%
<b>Cataluña</b>	5,2%	5,2%	5,3%	3,9%	3,9%	4,0%
<b>Extremadura</b>	9,6%	9,7%	9,9%	7,1%	7,2%	7,4%
<b>Galicia</b>	6,4%	6,5%	6,6%	5,7%	5,8%	6,0%
<b>La Rioja</b>	8,9%	9,0%	9,2%	11,2%	11,3%	11,5%
<b>Madrid</b>	6,6%	6,7%	6,8%	3,9%	3,9%	4,0%
<b>Murcia</b>	8,4%	8,5%	8,7%	3,4%	3,4%	3,6%
<b>Navarra</b>	7,3%	7,4%	7,6%	5,2%	5,2%	5,4%
<b>País Vasco</b>	6,2%	6,3%	6,5%	3,5%	3,5%	3,7%

En primer lugar, **¿qué quiere decir subempleo?** El subempleo se da cuando un profesional se ve obligado a trabajar un número de horas por debajo de las que estaría dispuesto a trabajar. Las CCAA con las mayores tasas de subempleo para posgraduados son Rioja, Baleares, Castilla - La Mancha y Cantabria, con tasas del 11,5%, 11,2%, 9,4% y 9,3% respectivamente. Por contra, Murcia, País Vasco, Madrid y Cataluña, muestran las tasas más bajas, 3,6%, 3,7%, 4% y 4% respectivamente.

La zona medio - alta de la tabla está ocupada por Extremadura, Castilla y León, Asturias y Galicia, que tienen tasas de subempleo del 7,4%, 6,4%, 6% y 6% respectivamente. C. Valenciana, Navarra, Andalucía, Aragón y Canarias ocupan la zona medio - baja con unas tasas de subempleo del 5,6%, 5,4%, 5,2%, 4,8% y 4,2% respectivamente.

En doce Comunidades Autónomas la tasa de subempleo es mayor para los profesionales que sólo han cursado estudios universitarios que para los posgraduados, y en todas ellas la tasa de subempleo es superior para universitarios que para posgraduados en un porcentaje de dos dígitos.

Con tasas de subempleo para universitarios superiores al 70% respecto a la marcada para posgraduados se encuentran Murcia, Canarias, País Vasco y Aragón con unas diferencias del 142%, 107%, 76% y 73% respectivamente. Con diferencias entre el 70% y el 40% se encuentran Madrid, Andalucía, C. Valenciana y Navarra, donde la tasa de subempleo para universitarios es un 70%, 67%, 66% y 41% superior a la registrada por profesionales que han cursado estudios de posgrado.

Por último, y con diferencias entre el 40% y 10%, están Extremadura, Cataluña, Castilla y León y Galicia, donde la tasa de subempleo para profesionales que sólo han cursado estudios universitarios es un 34%, 33%, 30% y 10% superior a la registrada por profesionales que han cursado estudios de posgrado.





**TABLA 8**

**Evolución reciente de la tasa de contratos de carácter temporal para las personas con estudios de posgrado y sin ellos**

**Fuente:** Elaboración propia a partir de datos procedentes del Instituto Nacional de Estadística, INE

**Nota:** Las cifras de 2012 son previsiones

Son Murcia, Castilla y León, País Vasco y Castilla - La Mancha las CCAA con las tasas de contratos de carácter temporal más elevadas entre posgraduados, con el 36,4%, 30,1%, 25,8% y 25,7% respectivamente. En el lado opuesto se encuentran Madrid, Aragón, Rioja y C. Valenciana, con las tasas más modestas, del 9,1%, 12%, 13% y 13% respectivamente.

La zona medio - alta de la tabla viene ocupada por Baleares, Cantabria, Galicia y Navarra con unas tasas del 23,8%, 22,1%, 21,2% y 20,5% respectivamente. Extremadura, Asturias, Andalucía, Canarias y Cataluña ocupan la zona medio - alta de la tabla mostrando unas tasas de contratos de carácter temporal entre posgraduados del 16%, 17%, 17,5%, 18,6% y 20% respectivamente.

Si bien, lo que resulta interesante es el hecho que en 10 Comunidades Autónomas, la tasa de contratos de carácter temporal es más elevada entre profesionales que sólo han cursado estudios universitarios que entre profesionales

con estudios de posgrado. Las diferencias más notables se dan en Aragón, Extremadura y C. Valenciana, donde la tasa de temporalidad en los contratos es un 76%, 75% y 60% más elevada entre universitarios que entre posgraduados.

Les siguen Madrid, Canarias y Asturias, con unas diferencias también de dos dígitos, al ser tasa de temporalidad de los contratos entre universitarios un 59%, 45% y 24% más elevada que la registrada por posgraduados. En los casos de Navarra, Andalucía, Rioja y Baleares, estas diferencias siguen siendo muy considerables, del 20%, 19%, 15% y 5% respectivamente.

**TABLA 9**

**Evolución reciente en la tasa de contratos de corta duración para las personas con estudios de posgrado y sin ellos (2009 - 2012)**

**Fuente:** Elaboración propia a partir de datos procedentes del Instituto Nacional de Estadística, INE

**Nota:** Las cifras de 2012 son previsiones

La tasa de contratos de corta duración es menor para profesionales con estudios de posgrado que para profesionales con estudios universitarios en trece Comunidades Autónomas. Las diferencias son más relevantes en Castilla y León, Baleares y Canarias, donde la tasa de contratos de corta duración es un 66%, 55% y 46% más elevada para profesionales que únicamente tiene estudios universitarios que para profesionales con estudios de posgrado.

Le siguen, Madrid, Cataluña y País Vasco, donde las diferencias a favor de los profesionales con estudios de posgrado son del 24%, 21% y 17% respectivamente. Aún con diferencias de dos dígitos, se encuentran Castilla - La Mancha, C. Valenciana y Aragón, donde la tasa de contratos de corta duración es un 15%, 12% y 11% más elevada para los profesionales que únicamente han cursado estudios universitarios que la mostrada por las personas con estudios de posgrado.

Por último, Galicia, Asturias, Extremadura y Andalucía, muestran las diferencias más modestas, que siguen siendo muy considerables, del 11%, 9%, 7% y 6% respectivamente.

	Universitarios				Posgrado			
	2009	2010	2011	2012	2009	2010	2011	2012
Andalucía	22,5%	20,9%	20,8%	20,9%	14,40%	17,40%	17,3%	17,5%
Aragón	17,3%	19,9%	21,2%	21,3%	16,40%	10,90%	11,6%	12,0%
Asturias	19,3%	19,3%	20,7%	21,0%	20,40%	15,70%	16,9%	17,0%
Baleares	19,0%	20,2%	24,7%	24,9%	10,80%	19,10%	23,3%	23,8%
Canarias	24,0%	24,1%	26,7%	26,9%	17,30%	15,70%	17,4%	18,6%
Cantabria	20,0%	17,2%	18,2%	18,4%	20,80%	20,60%	21,8%	22,1%
Castilla y León	18,9%	17,1%	18,5%	18,9%	24,80%	27,10%	29,2%	30,1%
Castilla-La Mancha	21,7%	19,9%	19,6%	20,0%	20,20%	25,40%	25,0%	25,7%
Cataluña	14,0%	14,0%	15,8%	16,0%	19,60%	17,30%	19,5%	20,0%
C. Valenciana	20,1%	20,4%	19,9%	20,8%	17,30%	12,50%	12,2%	13,0%
Extremadura	25,0%	25,1%	27,4%	28,0%	27,00%	23,10%	25,2%	16,0%
Galicia	22,3%	20,0%	20,6%	21,0%	16,90%	19,80%	20,4%	21,2%
La Rioja	16,6%	13,4%	14,3%	14,9%	8,60%	11,50%	12,3%	13,0%
Madrid	14,0%	13,0%	13,9%	14,5%	6,80%	8,00%	8,5%	9,1%
Murcia	23,4%	21,9%	22,3%	22,9%	37,10%	35,20%	35,8%	36,4%
Navarra	21,6%	21,4%	23,9%	24,6%	16,20%	17,80%	19,9%	20,5%
País Vasco	20,7%	19,3%	20,0%	20,7%	18,80%	24,00%	24,9%	25,8%

	Universitarios				Posgrado			
	2009	2010	2011	2012	2009	2010	2011	2012
Andalucía	91,80%	91,20%	92,3%	94,3%	79,30%	79,70%	87,7%	88,6%
Aragón	85,80%	90,60%	96,4%	97,3%	81,80%	78,40%	86,2%	87,4%
Asturias	90,10%	90,40%	94,6%	95,3%	80,70%	78,80%	86,7%	87,4%
Baleares	88,70%	89,40%	94,6%	95,4%	68,40%	54,70%	60,2%	61,4%
C. Valenciana	92,40%	88,40%	97,2%	98,2%	71,70%	78,30%	86,1%	87,9%
Canarias	92,90%	94,20%	95,4%	96,3%	92,40%	58,80%	64,7%	66,0%
Cantabria	92,80%	95,20%	96,8%	97,2%	91,50%	88,40%	97,2%	98,2%
Castilla y León	82,10%	81,00%	96,8%	97,2%	66,10%	52,10%	57,3%	58,5%
Castilla-La Mancha	90,10%	90,10%	95,4%	96,4%	69,70%	74,60%	82,1%	83,7%
Cataluña	89,20%	88,50%	97,4%	98,5%	62,40%	72,90%	80,2%	81,4%
Extremadura	84,80%	82,00%	90,2%	92,0%	79,90%	77,20%	84,9%	85,6%
Galicia	90,60%	89,50%	98,5%	99,0%	79,10%	80,60%	88,7%	89,2%
La Rioja	86,60%	85,30%	93,8%	95,4%	91,30%	91,30%	94,2%	95,7%
Madrid	85,00%	82,30%	90,5%	92,0%	55,00%	66,00%	72,6%	74,0%
Murcia	88,20%	91,90%	93,3%	94,1%	72,00%	86,70%	95,4%	96,7%
Navarra	82,10%	80,00%	88,0%	89,4%	64,10%	85,20%	93,7%	94,0%
País Vasco	92,20%	90,00%	93,0%	94,0%	65,70%	72,40%	79,6%	80,6%

## IV. ÍNDICE AUTONÓMICO DE EMPLEABILIDAD 2013

El Índice Autonómico de Empleabilidad, que el Strategic & Research Center de EAE viene desarrollando desde 2009, clasifica las Comunidades Autónomas según el grado de empleabilidad que sus mercados laborales ofrece a la poblacional cualificada.

Las variables consideradas para su elaboración en el IAE 2012 han sido:

- Nivel de tasa de paro.
- Propensión de parados de larga duración.
- Crecimiento del PIB Autonómico.
- Propensión al subempleo.
- Relevancia de los contratos de carácter temporal.
- Relevancia de los contratos de corta duración (menos de 12 meses).

Para cada uno de estos valores se ha establecido un orden de jerarquía, asignando del 1 al 17, según el orden establecido de las cifras resultantes, en donde 17 asignaba a la CCAA con el peor nivel de empleabilidad y 1 con el más alto. Por último, se agregaron las correspondientes jerarquías y se estandarizó el resultado de la anterior desagregación para reflejar un índice con valores en 0 y 10.

**TABLA 10**

*Índice Autonómico de Empleabilidad, 2009 - 2012*

**Fuente:** Elaboración propia

**Nota:** Las datos de 2012 son previsiones

	2009	2010	2011	2012	Ranking
Cataluña	5,36	5,54	7,8	7,4	1
Madrid	6,52	6,52	6,7	7,2	2
Aragón	6,79	7,95	7,4	7,1	3
País Vasco	5,89	7,05	6,7	6,7	4
Asturias	6,34	6,79	6,1	5,9	5
C. Valenciana	3,39	4,46	5,6	5,7	6
Andalucía	5,71	5	5,4	5,6	7
Galicia	5,63	4,46	5,3	5,4	8
Baleares	3,57	4,02	4,9	5	9
Castilla y León	3,39	3,57	4,6	4,8	10
Navarra	5,8	5,36	4,4	4,7	11
Canarias	5,09	5,36	4,8	4,6	12
Castilla-La Mancha	5,98	5,63	4,8	4,5	13
Murcia	2,86	3,84	4,7	4,4	14
Cantabria	4,2	3,39	4,2	4,3	15
La Rioja	4,73	3,39	3,8	4	16
Extremadura	3,75	2,68	2,7	2,8	17

El ranking por Comunidades Autónomas en lo que se refiere a empleabilidad de la población cualificada en 2012 es el siguiente:

Se han producido algunos cambios desde el IAE (Índice Autonómico de Empleabilidad) de 2011. Cataluña ha repetido primera posición, mientras que Asturias ha bajado del segundo al quinto puesto, ya que Madrid ha subido desde el cuarto al segundo y País Vasco del quinto al cuarto.

En cuanto a la zona media de la tabla, Galicia cae del sexto al octavo puesto, Cantabria cae al 15º, y C. Valenciana sube del 8º al 6º. Andalucía sube de la 9ª posición al 7º puesto, mientras que Murcia cae del 11º al 14º puesto. Canarias sube de la 15ª posición a la 12ª, mientras que no hay variaciones para La Rioja y Extremadura, que, un año más ocupan las posiciones más bajas de la tabla.

### Ranking:

1. Cataluña
2. Madrid
3. Aragón
4. País Vasco
5. Asturias
6. C. Valenciana
7. Andalucía
8. Galicia
9. Baleares
10. Castilla y León
11. Navarra
12. Canarias
13. Castilla - La Mancha
14. Murcia
15. Cantabria
16. La Rioja
17. Extremadura



## V. CONCLUSIONES

Los objetivos de este estudio son los siguientes:

- 1º. Conocer la empleabilidad de la población cualificada en Europa
- 2º. Analizar la situación de desempleo por nivel de estudios en España
- 3º. Conocer las posibles diferencias a nivel autonómico en lo referente a empleabilidad
- 4º. Cálculo y actualización del Índice Autonómico de Empleabilidad 2013

**El top ten en Europa en lo que se refiere a tasa de desempleo entre personas con educación alta secundaria y post secundaria no terciaria la ocupan Macedonia, España, Lituania, Grecia, Letonia, Irlanda, Croacia, Eslovaquia, Estonia y Portugal, con tasas de desempleo del 30,5%, 23%, 19,4%, 19,2%, 18,6%, 17,8%, 14,9%, 13,3%, 13,2% y 12,8% respectivamente.**

Por debajo de este grupo que encabeza la tabla, pero aún con cifras de paro para profesionales con educación alta secundaria y post secundaria no terciaria, aún de dos dígitos, se encuentran Hungría, Turquía y Polonia con cifras de 11%, 10,9% y 10,2% respectivamente. La tasa media de desempleo para este tipo de profesionales en la Unión Europea es del 9,9%.

Los diez países que muestran mayores tasas de desempleo para personas con educación terciaria, son Macedonia, Grecia, España, Croacia, Estonia, Portugal, Turquía, Letonia, Irlanda y Chipre, con cifras de 25%, 14%, 12%, 9%, 9%, 8%, 8%, 8%, 7% y 7% respectivamente.

En el lado opuesto, se encuentran Noruega, Austria, Suiza, Alemania y República Checa, con cifras de desempleo para personas con educación terciaria de 1,6%, 2%, 2,3%, 2,4% y 2,7% respectivamente. Al igual que sucediera con la tabla 1, se observan grandes diferencias entre países, el desempleo para este perfil de profesional en Grecia es 2,3 veces mayor que en Dinamarca y 2,5 superior al mostrado por Eslovaquia.

**En España, la diferencia entre aquellos que sólo tienen estudios de posgrado y los profesionales que han llevado a cabo estudios de posgrado es muy significativa. Para los primeros, la tasa de paro es del 13,7%, mientras**

**que para los segundos es del 8,8%, es decir que los universitarios, en España, tienen una tasa de paro un 55% superior a los profesionales con estudios de posgrado.**

Es decir, que, en líneas generales, la empleabilidad de los profesionales con estudios de posgrado es un 55% mayor que la de aquellos que únicamente tienen estudios universitarios.

**En todas las CCAA, la tasa de paro es menor para los profesionales con estudios de posgrado que para las personas sin ellos.**

Las diferencias más relevantes se dan en Asturias, Galicia, Andalucía, Cantabria y Aragón, donde la tasa de paro para los profesionales universitarios es 3,38, 2,61, 2,54, 2,37 y 2,24 veces mayor que la tasa registrada para los posgraduados, diferentes estas enormes, que se dan, en todas las CCAA. Es decir, que a nivel nacional en todas y cada una de las Comunidades Autónomas, los posgraduados sufren el paro en menor medida que los universitarios, con diferencias de hasta en menos de tres veces, como es el caso, ya comentado, de Asturias. Las diferencias más bajas, se producen en Rioja, Castilla - La Mancha, Canarias, Navarra y Extremadura, donde la tasa de paro para universitarios es un 7%, 10%, 28%, 32% y 32% superior a las mostradas por los posgraduados, diferencias estas muy considerables también.

**Las Comunidades que mayor empleabilidad ofrecen a la población cualificada son Cataluña (7,4), Madrid (7,2) y Aragón (7,1)**

Se han producido algunos cambios desde el IAE (Índice Autonómico de Empleabilidad) de 2011. Cataluña ha repetido primera posición, mientras que Asturias ha bajado del segundo al quinto puesto, ya que Madrid ha subido desde el cuarto al segundo y País Vasco del quinto al cuarto.

En cuanto a la zona media de la tabla, Galicia cae del sexto al octavo puesto, Cantabria cae al 15º, y C. Valenciana sube del 8º al 6º. Andalucía sube de la 9ª posición al 7º puesto, mientras que Murcia cae del 11º al 14º puesto. Canarias sube de la 15ª posición a la 12ª, mientras que no hay variaciones para La Rioja y Extremadura, que, un año más ocupan las posiciones más bajas de la tabla.

## VI. ANEXOS

Las cifras relativas al ejercicio 2012 son una previsión realizada por el Strategic & Research Center de EAE Business School en base a las cifras de la Encuesta de Población Activa (EPA) publicadas por el Instituto Nacional de Estadística (INE) el 24 de enero de 2013, cifras que muestran las tasas de paro a cierre del cuarto trimestre de 2012. Las cifras de cierre definitivas del año 2012, se publicarán por parte del Instituto Nacional de Estadística el 21 de febrero de 2013, según nota de prensa del INE del 24 de enero de 2013, siendo la fecha de elaboración del presente estudio el 30 de enero de 2013.

## VII. BIBLIOGRAFÍA

*Informe sobre la empleabilidad de la población cualificada: ¿Es posible escapar al paro?* Documento 01/2009. Línea Perspectivas. Strategic & Research Center EAE Business School. ISSN: 1989 – 9580.

*La empleabilidad de la población cualificada: Índice Autonómico de Empleabilidad.* Documento 03/2010. Línea Perspectivas. Strategic & Research Center EAE Business School. ISSN: 1989 – 9580.

*La empleabilidad de la población cualificada: Índice Autonómico de Empleabilidad 2011.* Documento 01/2011. Línea Perspectivas. Strategic & Research Center EAE Business School. ISSN: 1989 – 9580.

*La empleabilidad de la población cualificada: Índice Autonómico de Empleabilidad 2012.* Documento 01/2012. Línea Perspectivas. Strategic & Research Center EAE Business School. ISSN: 1989 – 9580.



**www.eae.es**

**902 47 46 47**

**Barcelona** C/ Aragó 55 · 08015

**Madrid** C/ Menéndez Pidal 43 · 28036

<http://eae-business-school.blogspot.com/>



---

**EAE** Business  
School